[image: Свечинский МР герб цвет]

ДУМА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
27.11.2020			                                                                                         № 5/48
пгт Свеча
	Об исполнении бюджета муниципального образования Свечинское городское поселение Свечинского района Кировской области за 9 месяцев 2020 года

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования Свечинского городское поселение, решения Свечинской поселковой Думы Свечинского городского поселения от 06.12.2013 № 33/165 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Свечинском городском поселении», соглашения о передаче исполнения полномочий администрации Свечинского городского поселения Свечинского района Кировской области администрации Свечинского района Кировской области, утвержденного решением Свечинской поселковой Думы Свечинского городского поселения от 26.12.2011 года №12/71 «Об утверждении соглашения о передаче исполнения полномочий администрации Свечинского городского поселения Свечинского района Кировской области администрации Свечинского района Кировской области» и решением Свечинской районной Думы от 26.12.2011 № 12/100 «Об утверждении соглашения о передаче исполнения полномочий администрации Свечинского городского поселения Свечинского района Кировской области администрации Свечинского района Кировской области», заслушав информацию финансового управления администрации Свечинского района об исполнении бюджета муниципального образования Свечинское городское поселение Свечинского района Кировской области за 9 месяцев 2020 года,  Дума Свечинского муниципального округа  РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию финансового управления администрации Свечинского района об исполнении бюджета муниципального образования Свечинское городское поселение Свечинского района Кировской области за 9 месяцев 2020 года. Прилагается.
  2. Администраторам доходов осуществлять постоянный контроль за своевременным поступлением администрируемых доходных источников.
  3. Администрации Свечинского района не допускать просроченной кредиторской задолженности бюджета и обеспечить исполнение бюджетных назначений по всем разделам расходной части бюджета.
4. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Свечинского района Кировской области.
Глава Свечинского
муниципального округа                                         Н.Д. Бусыгин

Председатель Думы Свечинского
муниципального округа			        	  С.А. Шабанов

	Приложение
к решению Думы Свечинского
муниципального округа
Кировской области
от 27.11.2020 № 5/48

ИНФОРМАЦИЯ
об исполнении бюджета муниципального образования Свечинское городское поселение Свечинского района Кировской области за 9 месяцев  2020 года
Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Свечинское городское поселение Свечинского района Кировской области за 9 месяцев  2020  года сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией, утвержденной решением Свечинской поселковой Думы от 12.12.2019 № 39/226 «Об утверждении  бюджета муниципального образования Свечинское городское поселение Свечинского района Кировской области  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», с учетом внесенных изменений.
 ДОХОДЫ
         По итогам  9 месяцев текущего года бюджет муниципального образования Свечинское городское поселение Свечинского района Кировской области (далее – бюджет городского поселения) исполнен по доходам в сумме  15357,5 тыс. рублей  или 28,2% к  уточненному годовому плану  с  ростом к  соответствующему периоду 2019 года на 46% или на  4840,3 тыс. рублей  за счет увеличения объема  безвозмездных поступлений в 2 раза или на 5782,8 тыс. рублей.
Объем безвозмездных поступлений  составил  11095,9 тыс. руб. или 23,6% от уточненных годовых плановых назначений. В сравнении с предшествующим годом рост объема поступлений произошел  по субсидии на реализацию проектов местных инициатив на 1050,4 тыс. руб., субсидии на переселение граждан из аварийного жилья на 4577 тыс. руб.
	Поступление  налоговых и неналоговых доходов (далее  – собственные доходы)  составило 4261,6 тыс. рублей, годовые плановые назначения исполнены на 58%.
	Динамика поступления  и исполнение плана по доходам

	бюджета     городского     поселения

                                                                                                          тыс. рублей
	ДОХОДЫ
	Поступление за 9 месяцев
	отклонения
	План на 2020 год
	Исполнение,%

	2019 год
	2020 год
	тыс.руб.
	%

	  НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	4 000,8
	3 773,9
	-226,9
	94,3
	6 303,7
	59,9

	Налог на доходы физических  лиц
	2750,8
	2827,1
	76,3
	102,8
	3731,6
	75,8

	Акцизы
	744,4
	682,4
	-62,0
	91,7
	1034,2
	66,0

	Единый  сельскохозяйственный налог
	12,6
	-0,4
	-13,0
	-3,2
	3,7
	-10,8

	Налоги на имущество
	493,0
	264,8
	-228,2
	53,7
	1534,2
	17,3

	налог на имущество  физических лиц
	254,0
	99,1
	-154,9
	39,0
	1127,6
	8,8

	земельный налог
	239,0
	165,7
	-73,3
	69,3
	406,6
	40,8

	  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 203,3
	487,7
	-715,6
	40,5
	1 042,8
	46,8

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной  собственности
	572,7
	443,4
	-129,3
	77,4
	953,8
	46,5

	арендная плата за землю
	393,7
	274,7
	-119,0
	69,8
	468,3
	58,7

	доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в  собственности поселений
	179,0
	168,7
	-10,3
	94,2
	485,5
	34,7

	Прочие доходы от платных услуг, компенсация затрат государства
	120,3
	42,6
	-77,7
	35,4

	Доходы от продажи  материальных и нематериальных активов
	507,9
	0,0
	-507,9
	0,0
	89,0
	0,0

	доходы  от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности
	507,9

	-507,9
	0,0
	50,0
	0,0

	доходы от продажи земельных участков

	0,0

	39,0
	0,0

	Штрафы, возмещение ущерба
	2,4
	1,7
	-0,7
	70,8

	ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ
	5 204,1
	4 261,6
	-942,5
	81,9
	7 346,5
	58,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	5313,1
	11095,9
	5 782,8
	208,8
	47059,7
	23,6

	Субсидии
	2340,8
	8498,8
	6 158,0
	363,1
	43152,5
	19,7

	Субвенции
	141,8
	155,2
	13,4
	109,4
	207,1
	74,9

	Иные межбюджетные трансферты
	2434,2
	2441,9
	7,7
	100,3
	3700,1
	66,0

	Прочие безвозмездные поступления
	396,3

	-396,3
	0,0

	ИТОГО  ДОХОДОВ
	10 517,2
	15 357,5
	4 840,3
	146,0
	54 406,2
	28,2

В сравнении с  2019  годом отмечается снижение  объема собственных доходов на 18,1% или на  942,5  тыс. руб. по причине сокращения объема поступлений  как налоговых доходов на 5,7% (на 226,9 тыс. руб.), так и неналоговых доходов на 59,5% (на 715,6 тыс. руб.).  В разрезе доходных источников отрицательная динамика поступлений к уровню  2019 года сложилась:
-по акцизам на нефтепродукты на 8,3% или на 62 тыс. руб.;
-по единому сельскохозяйственному налогу на 13 тыс. руб. В текущем году складывается отрицательная сумма поступлений в связи с возвратом суммы переплат по налогу;
- по налогу на имущество физических лиц на 61% или на 154,9 тыс. руб. в связи  с тем, что массовая рассылка налоговых уведомлений физическим лицам началась в более поздние сроки в сравнении с 2019 годом;
- по  земельному налогу на 30,7% или на 73,3 тыс. руб. по причине  погашения задолженности прошлых лет предприятием – банкротом Свечинское Райпо,  а также в связи  с тем, что массовая рассылка налоговых уведомлений физическим лицам началась в более поздние сроки в сравнении с 2019 годом;
-по арендной плате за землю на 30,2% или на  119 тыс. руб. в связи с поступлением в 2019 году задолженности прошлых лет (2015-2018гг)  в сумме 112,6 тыс. руб. в результате исковой работы;
-по доходам от аренды муниципального имущества  на 5,8% или на  10,3 тыс. руб.  в связи с неуплатой арендных платежей  арендатором ООО «Каринторфтеплосеть», что так же является причиной низкого исполнения годового плана (34,7%) по данному доходному источнику;
-по прочим доходам от платных услуг на 64,6% или на 77,7 тыс. руб. В связи с передачей оказания услуг водоснабжения с сентября 2018 года хозяйствующей организации, в текущем году поступает только дебиторская задолженность;
- по доходам от продажи имущества на 507,9 тыс. руб.  в  связи со снижением активности его выкупа.
Рост объема поступлений отмечается только по налогу на доходы физических лиц  на 2,8% или на 76,3 тыс. руб.
Сумма недоимки (задолженности) на 1 октября 2020 года  в бюджет поселения составила 1624,6 тыс. руб.  В сравнении с данными на начало года отмечается рост суммы недоимки на 4,1% или  на 63,7 тыс. руб., в том числе по арендным платежам за землю  и использование муниципального имущества  на 24% или на 181,2 тыс. руб.
Удалось добиться снижения недоимки по налогам на 14,6% или на 117,5 тыс. руб., в том числе по  налогу на доходы физических лиц на 5,7%, по налогу на имущество физических лиц на  18,3%,  по земельному налогу на 9,4%.
РАСХОДЫ
Фактически  расходная часть бюджета городского поселения на 01.10.2020 года исполнена в объеме  17022,7 тыс. рублей, или  30,3 % по отношению к уточненному годовому плану.
В общем объеме расходов основную долю занимали расходы на жилищно-коммунальное хозяйство, которые составили 48,7%, расходы на национальную экономику– 38,9% и расходы на общегосударственные вопросы – 8,5%.
Отраслевая структура расходов бюджета муниципального образования Свечинское городское поселение Свечинского района Кировской области за 9 месяцев 2020 года представлена в таблице:
тыс. рублей
	Наименование расхода
	Раздел

	Уточненный план 2020 года, тыс. руб.
	Исполнено за 9 месяцев 2020 года, тыс. руб.
	% исполнения  к уточненному плану 2020 года
	структура, %

	Общегосударственные вопросы
	01
	1 923,6
	1438,1
	74,8
	8,5

	Национальная оборона
	02
	205,0
	153,7
	75,0
	0,9

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

03

183,0

57,5

31,4

0,3

	Национальная экономика
	04
	41106,4
	6628,0
	16,1
	38,9

	Жилищно-коммунальное хозяйство

05

12167,9

8288,7

68,1

48,7

	Культура, кинематография
	08
	240,9
	162,6
	67,5
	1,0

	Социальная политика
	10
	392,2

294,1

	75,0

1,7

	Всего расходов

	56 219,0
	17022,7
	30,3
	100,0

Исполнение бюджета муниципального образования Свечинское городское поселение Свечинского района Кировской области в разрезе источников поступления финансовых средств:
· расходы за счет средств федерального бюджета составили 535,9 тыс. рублей или 3,2% общего объема расходов;
· расходы, осуществляемые за счет средств областного бюджета, исполнены в сумме 3582,5 тыс. рублей или 21,1% общего объема расходов;
· расходы, осуществляемые за счет средств бюджета района, исполнены в сумме 2441,9 тыс. рублей или 14,3% общего объема расходов;
· расходы, осуществляемые за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, исполнены в сумме 4535,8 тыс. рублей или 26,6% общего объема расходов;
· расходы, осуществляемые за счет средств местного бюджета, населения и спонсоров,  исполнены в сумме 5926,6 тыс. рублей или 34,8% общего объема расходов.
Исполнение бюджета городского поселения по источникам поступления финансовых средств  представлено в следующей таблице:
тыс. рублей
	Источники финансовых средств районного бюджета
	Уточненный план, тыс. рублей
	Исполнено, тыс. рублей
	% исполнения, тыс. рублей
	% исполнения от общего объема расходов

	Средства федерального бюджета
	587,3
	535,9
	91,2
	3,2

	Средства областного бюджета
	35 941,5
	3582,5
	10,0
	21,1

	Средства бюджета района
	3700,1
	2441,9
	66,0
	14,3

	Средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	6 830,8
	4535,8
	67,1
	26,6

	Средства бюджета поселения, населения и спонсоров
	9 159,3
	5926,6
	64,7
	34,8

	Всего
	56219,0
	17022,7
	30,3
	100,0

По итогам  9 месяцев 2020 года просроченная кредиторская задолженность по бюджету городского поселения отсутствует.

ИСТОЧНИКИ ПОКРЫТИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ,
ДОЛГОВАЯ ПОЛИТИКА

За 9 месяцев  2020 года бюджет городского поселения исполнен с дефицитом в сумме 1665,2 тыс. рублей.

image1.jpeg